

SOKOLSKÝ VĚSTNÍK

T Ě L O C V I Č N Ě J E D N O T A " S O K O L " V S Y D N E Y .

Číslo: 8.

Ročník : V.

Září 1961.

DEMOKRACIE JE DISKUSE.

Otázka dorostu. Sokol Sydney během svého působení věnoval vždy větší péči dorostu a žactvu - než členstvu ve snaze vychovat v exilu budoucí nositele sokolské tradice v Australii.-

Letos dorost je nejslabší složkou jednoty. V letech 1957 až 59 navštěvovalo cvičení kolem dvaceti dorostenců a dorostenek. Z tohoto původního dorostu nechodí dnes cvičit téměř nikdo. Několik žáků a žaček přešlo do dorostu - jen dvě bývalé žačky chodí dnes cvičit. Proč Sokol nedovede udržet zájem dorostu ?

Nepochopili mladí poslání a myšlenku sokolskou ?

Měli v Sokole dobré vedení ?

Odradil je Sokol náplní tělocvičné hodiny ?

Zapůsobilo australské prostředí na dorost tak mocně, že se snaží odpoutat se od národních skupin a spolků ?

Či je to jen typická lenost puberty ?

Správnou odpověď nám může dát pouze dorost sám, nebo jejich rodiče

Mojmír Zachar.

Sestry ! Pročítala jsem SOKOLSKÝ VĚSTNÍK z roku 1957 až 59 a bylo mi smutno při srovnání tohoto údobí s dobou přítomnou. Co se v těch letech udělalo a - dnes ne. Jistě si každá z vás vzpomene na čtyři sokolské akademie, na nezapomenutelné předání našeho sokolského praporu, Waratah a jiné různé sokolské podniky a oslavy. Jen si vzpomente, jak jsme byly hrdy na to, když americké sokolské ústředí o nás psalo v jejich novinách, že jsme první největší jednota za hranicemi - a dávalo nás jiným jednotám za vzor. Jak nás to hřálo ! A dnes, když vidím naši tělocvičnu polo-prázdnou ptám se : Kde je to nadšení, láska a pochopení pro sokolskou věc ?

Hana Křepelová ve věstníku Květen 1961.

Otázka skutečně časová a od okamžiku, kdy jsem se opět zapojil plně do aktivní činnosti, tahle otázka mi nedá spát. V čem to vězí ? Tělocvičnu máme dnes plně vybavenou náradím, jsme v ní s dvěma nályní přestávkami čtyři roky ; řeklo by se, že už jsme si tam zvykli. Cvičitelský sbor slevil z přísné disciplíny, za 4 leta jsme si vychovali vlastní dorost a mladé členstvo a přece to nějak nepokračuje. Jednalo se v zmíněných letech o činnost kulturní a sportovní, ale to jaksi jde všecko dohromady. Je-li tělocvična plná, dá se dělat kulturní a sportovní činnost a je-li kulturní a sportovní činnost, mnozí se dají i do cvičení. To je struktura Sokola, vyzkoušená stoletou praxí. Proto také vzdělavatel a náčelník jsou hned za vedoucími administrativními funkcionáři !

POVINNOST MI ŘÍKÁ - ZAPLATÍM SI DNES SLETOVOU DAŇ VE VÝŠI SH 10/- .

Ptal jsem se jednotlivců, chtějí se dostat na kořen a zjednat nápravu. S mládeží je to někdy u jednotlivců těžké. Mnozí studují a čas a hlavně myšlení na Sokol pochopitelně jde stranou. A nechodí-li do cvičení děvčata, nechodí ani chlapci a obráceně. S dospělými je situace komplikovanější. Ve čtyřech případech - mám-li tomu věřit - jsou to revmatické bolesti v zádech, nohou, všeobecná ochablost, zaviněná blížícím se stářím. Vždyť my téměř nemáme ročníky mezi 20 až 35 lety. Ti, kteří odešli z domova mezi 24 až 30ti lety jsou dnes čtyřicátníci a ti, jak jen slyší o cvičení - začne je bolet v kříži. Ale to všechno, podle mého mínění - jak jsem slyšel ony důvody - není ten důvod hlavní. Snad naše členstvo a mládež chce ty naše pátky zábavnější, živější, abychom mohli konkurovat televizi. Nebo je málo nadšení ve výboru samém?

Do hlavičky tohoto článku jsem úmyslně napsal Masarykovo Demokratické je diskuze. Sokol je demokratická organizace až do kostí a proto vás žádám, abyste se aktivně zúčastnili na vedení jednoty aspoň od vašeho pracovního stolku. Napište mi (je to nejjednodušší - 5 Gillies Street Lakemba) nebo dejte některému členu výboru písemně váš názor na celý tento problem. Všechny hlavy výboru jsou v koncích co dělat a proto voláme k vám - poraďte. Neočekávám, že mi praskne schránka na dopisy, ale věřím, že i mezi vámi jsou mnozí opravdoví Sokolové a demokrati - vědomí svých práv a povinností, kteří nám řeknou co si o věci myslí. V příštím čísle bych rád všechny vaše příspěvky k diskusi otiskl (ne moc dlouhé, prosím). Uvažujte vážně. Důvod, že někdo bydlí ve Wollongongu nebo v Adelaide není zapotřebí uvádět.-

Budete-li kritizovat také výbor - není vyloučeno, že i ve výboru je vina - prosím sokolsky a k věci. Nechcete-li, vaše jméno neuveďte. Ukažte, že máte skutečný zájem na rozkvětu naší jednoty, abychom se dostali zpět na první místo celého SOKOLSTVA V ZAHRANICÍ a ještě výše, než jsme kdy byli.

H.M.Kabát.

JEZDECKÝ ODBOR SOKOLA V MELBOURNE.

Z posledního čísla HLASU DOMOVA se dovídáme následující zprávu : " Po delší přestávce zahajuje opět svoji činnost jezdecký odbor Tělocvičné jednoty Sokol v Melbourne. Vyzýváme všechny dřívější členy i další zájemce o jezdecký sport, aby se přihlásili. Vyučování jízdy na koni se bude konat každou sobotu a neděli v krásné kopcovité krajině na okraji Melbourne, kde je možno konat i zajímavé vyjíždky. Přihlášky a bližší informace: telefon 41-1652.E.S."-

Posíláme do Victorie a samotného Melbourne dost našich věstníků, takže předpokládáme, že Melbournští o nás vědí. Je pro nás překvapením, že tam byla obnovena opět činnost jednoty, neboť jinak se nedovedeme představit, že by existoval jezdecký odbor, kdyby neexistovala jednoty. Hrabši v Melbourne, obnovili-li jste opět jednotu, vítáme vás co nejsrdečněji, ale prosíme vás, abyste nám o sobě napsali.-

SLETOVÝ POHLEDNICE !

Právě před uzávěrkou tohoto čísla dověděli jsme se, že v soutěži na sletovou pohlednici pro slet ve Vídni zvítězil návrh ses. Zacharové. Málo kdo věděl, že máme mezi námi malířku z Umělecko Průmyslové školy v Praze. Málo kdo si všiml a věděl, že většinu dekorací na všechny naše šliferky malovala ses. Zacharová. Muselo přijít ocenění jejího umění až z Anglie. Nicméně, děme na Vás, sestro, hrdí a gratulujeme k úspěchu.-

KÁŽDÝ PÁTEK VE CVIČENÍ MOHU ZAPLATITI BRANĚSKOVI SLETOVOU DAŇ SH 10/-

KNIHA - DOBRÝ PŘÍTEL.

Slyšel jsem už vícekrát stejný povzdech: "Četl bych třeba i angl. knihu, kdyby byla lehce srozumitelná a byla psána o Československu."

V poslední době četl jsem čtyři takové knihy a mohu je doporučit nejen jako četbu pro naši sokolskou obec, ale i jako příležitostný dar pro australské přátele, kteří se takto mohou snadněji seznámit se zemí našeho původu.

Jako první uvádím knihu SEVEN MEN AT THE DAYBRAKE. Autorem je A. BURGESS a předmětem líčení je atentát na Heidericha. Kniha začíná popisem skupiny parašutistů a jejich výcvikem v Anglii. Hlavními osobami jsou Jan Kubiš, původem z Dolních Vilémovic na Mor. a Jozef Gapčík ze Slovenska. Spisovatel líčí barvitě shození parašutistů někde mezi Plzní a Prahou, jejich první překážky a obtíže, když se octnou zpět v rodné zemi po delší době, v zemi dočasně obsazené Němci. Autor nic neidealizuje a zaznamenává do děje desátníka Giretha, Slováka, který než by se prokousával překážkami a nebezpečím a dovršil předepsaný úkol - jede do Prahy s úmyslem, že celou akci zradí. To také provede v Pečkově paláci - tehdy ústředí Gestapa. Akce sama tím však neztroskotá. Gestapu se nepodaří vypátrat ostatní účastníky, ač mají jejich přesný popis a počet.

Kubiš, Gapčík ještě s třetím počkají si na Heidericha, když jede z Panenských Břežan na Hradčany. Atentát je proveden v Kobylisích. Gapčík, který má Heidericha zastřelit samopalem zklame a tak zasáhne Jan Kubiš. Odjistí ruční granát a trefí se přímo do těla Heidericha. Od těla odražený granát dopadne na podlahu auta a exploduje. Kubiš je příliš blízko a je zasažen do ruky a nad oko. Krvácí z obou míst. Všichni tři odjíždí z místa činu různými cestami. Kubiš je dokonce pronásledován Heiderichovým šoférem, který též po pachateli střílí, ale bezúspěšně.

Po Heiderichově smrti nastane velké krveprolití nevinných lidí. V té době jde se přihlásit jeden z jejich druhů, J. Čurda, který se naivně domnívá, že zabrání dalšímu krveprolití. Zatím se pachatelé schovávají na různých místech pomocí organizace podzemního hnutí, jehož vedoucím je Jindra. Tak se dostanou parašutisté až do pravoslavného chrámu v Reslově ulici, kde jejich pobyt je vyvrážen mladíkem Moravcem, jehož matka - agilní členka podzemí - spáchá sebevraždu. Nejbarvitěji je zachycen boj parašutistů s SS trupami. Majíce dobrý úkryt, parašutisté odstraní ohněm velký počet Němců. Ovšem osud jejich je přesto zpečetěn. Když jim dojde poslední náboj, spáchají sebevraždu prudkým jedem.

Dějově pokračování první knihy je líčení tragédie Lidic. Angličan GERALD KERSH líčí to dle své fantasie v knize nazvané THE DEAD LOOK ON. Kniha byla sice napsána v Londýně v listopadu 1942, ale vyšla až 1958. Je to spíše vysněná reportáž, líčící zhovadilého popravního Obergruppenführera H. HERNERA a jeho pomocníky plk. Petze a Saxona. Děj se rozehrává za rozbřesku ve vesnici Dudička (Lidice) brzy po té co byl zavražděn Obergruppenführer a general policie Bertch (Heiderich). Mezi postavami jsou: řidič učitel Karel Marek, sklář Jan Balabán a jeho rodina, Oleg Petera, porodní bába Plívová a Max Marek, synovec řidič učitele a Anna Horáková. Posledním dvěma jmenovaným se podaří dočasně uprchnout před katastrofou. Oba jsou však vypátráni. Max na místě zastřelen a Anna je odvezena s ostatními ženami a dětmi do koncentračních táborů. - Ještě před odvozem žen je provedena nasová poprava mužů a chlapců od 17ti let. Mezi popravními je desátník Schmeiser, což je ./.

krycí jméno bývalého boxera Maxe Schnelunga. Po popravě všechna stavení jsou zapálena a plk. Saxon říká: "Divadlo je u konce, světla v sále jsou plně rozsvícena."

Spisovatel věnuje tuto knihu - popraveným v Lidicích a jejich panáctce, jejich ženám a dětem, kterým se dostal horší úděl než smrt; věnuje ji ostatně všem lidem bojového ducha, kteří žijí nadějí na svobodu.

SAVAGE MOUNTAIN je kniha Němce WILLI HEINRICHA, která byla napsána v r. 1946 a jedná o bojích mezi Němci, Rusy a partyzány na východním a středním Slovensku. Autor je bývalý voják, který prožil poslední úseky války na Slovensku. Realisticky a celkem objektivně je líčena německá armáda v době, kdy už nebyla v plném lesku a bez hrdinských činů. Dobře a napínavě popisuje spisovatel zajmutí německého velícího generála českými a slov. partyzány, stejně tak jako úplný rozvrat a zničení celoněmecké fronty poblíže Jelšavy. Místo to nazývá Zlatý Stůl, což je taky v německém znění originální název knihy.

Válka je společným jmenovatelem i poslední knihy ONE MAN AND HIS DOG. Jsou to osudy českého letce Jana Bozděcha, jak je popisuje A. RICHARDSON. Kniha začíná v r. 1939, kdy Jan utíká přes hory do Polska. Nemí tam zasazen do boje, když Polsko je poraženo. Jeho skupině se podaří útek do Francie. Je tu však přinucen aby přijal zůvazek do cizinecké legie. Při vypuknutí války dostává se Jan i s jinými českými kanarady zpět do Francie a je zařazen brzy do leteckých bojů. Při jednom z nich je sestřelen za Magitotovou linií. Zde najde malé štěně vlčáka, kterému dá jméno ANTIS. Ten je mu pak věrným druhem při útěku z Francie. Jsou tu dobře líčeny trepčoty se psem a vojenskými úřady anglickými, když se Jan dostane s Antisem přes Afriku do Anglie.

Po počátečním novém treninku v RAF dostane se Bozděch k 311.čs. bombardovací eskadroně. Autor se zmiňuje o náletech na Německo a Něm. okupované země i o zranění Jana a jeho druha - psa -, který svého pána doprovází i na těchto vysoce nebezpečných letech.

Knihou uvádí celou řadu originálních českých jmen letců, kteří na minulé vojny působili v Anglii. Čtenář se seznámí se jménem generála Janouška (po roce 1948 byl popraven komunisty), letce Ocelky, který byl zabít při náletu na Evropu, stejně tak, jako jména Doležal, Ondřej, Čáp, Kacíř a j. Celá pasáž je věnována návratu J. Bozděcha po 45. roce do Československa a jeho brzké útrapy a pronásledování komunisty. Ve 48. roce opouští Bozděch nejen Československo, ale i svoji mladou ženu a několik měsíční dčcko. Uniká pronásledovatelům v přestrojení přímo před nos. Při tom je mu velmi dobrým pomocníkem, zvláště při přechodu hranic vlčák Antis.

Bozděch se dostává po krátkém, ale strastiplném pobytu v německém táboře zpět do Anglie a je engažován zpět - ale v nižší hodnosti - v RAF. Antis stává se opět Maskoten celé letky. Dostává se mu nejvyššího vyznamenání, které asi odpovídá V.C. a to z rukou britského maršála Wavella. Když však dostoupí jeho věk třinácti roků, začíná mít těžkosti se zrakem i sluchem a nepomůže mu ani vzorná péče veterinářská. V roce 1953, když už má Antis 14 let musí jej Bozděch dát utratit. Je pochován na zvířecím hřbitově v Ilfordu. Kromě jeho jména a anglického popisu je tam český připsáno: " VĚRNÝ AŽ DO SMRTI " . -

Tato kniha má hlavně význam pro naše letce, kteří jsou opět ve velkém počtu znovu v exilu a také pro členy čs. armády, která bojovala na Západě.

ING. T. JÍLEK.

DOZVUKY ŠIBŘINEK.

Výbor jednoty si oddychl, šibřinky jsou za námi a zase dobře dopadly. O tom, jak vkusně byl vyzdoben sál, jak báječně se hosté bavili atd. - to napíše do Věstníku někdo jiný. Bude to referát psaný zkrz růžové brýle.-

Podíváme-li se do zákulisí šibřinek - uvidíme docela jiný obraz. Doma byly šibřinky podnikem celé jednoty, zde v Sydney šibřinky doslova odřela hrstka členů. Zbytek jednoty přispěl nadšeně - pouze radou a kritikou.-

Vedoucí zábavního odboru br. Sergejev věnoval šibřinkám vše co dovedl, ovšem bez podpory členstva se šibřinky nezvládnou. Ve středu na schůzi (3 dny před podnikem) se zjistilo, že prakticky se nikdo k ničemu neměl a tak celá tíha šibřinek padla na bedra výboru.-

3 bratři a jeden dorostenec si vzali v pátek "sickday" a začali s výzdobou sálu. V sobotu přišlo pomoci 10 bratřů, 3 sestry a jedna dorostenka a 2 dorostenci. Odečteno-li členy výboru zjistíme, že celé jedno procento členstva pomohlo. Statistika skutečně ohromující.-

Jako v líbivém divadelním představení - po velkém zmatku to nakonec všechno dobře dopadlo. Šibřinky jsou nejpopulárnější krajskou zábavou a pro Sokol jsou po stránce finanční největším příjmem roku. Že letos se opět vydařily a že br. pokladník si oddychl - díky patří těm několika, kteří přiložili ruku k dílu a hlavně sestrám, které si vzaly na sebe tu nejprotivnější službu dole v kuchyni.-

Společensky a finančně šibřinky uspokojily. Ale díváme-li se na ně po stránce sokolsky chápané práce pro jednotu - zklanaly.-

M. Zachar.

Pozn. redaktora : Br. Zachar má pravdu. Ale neměl jsem růžové brýle a přece se mně šibřinky líbily. Hlavně sám Mojmir v půlnoční scéně co by silák, zvedající činky z Pochodu komediantů. A není to krásná ukázka sokolského nadšení a příklad těch několika nadšenců, kteří šibřinky stvořili těm ostatním pro příště ?

DĚTSKÉ ŠIBŘINKY.

V sobotu 16. září uspořádala naše jednotka III. DĚTSKÉ ŠIBŘINKY, které navštívilo 44 dětí. Všeobecně se říká, že čísla mluví a tož srovnáme čísla. Na Šibřinkách v Maccabean Hall bylo 300 lidí, pouze 30 v maskách. Na dětských bylo 44 dětí, z kterých bylo 40 v maskách. Osobně jsem rád, že pořadaatelé upustili od volby nejlepší masky, protože bychom museli mít 40 cen pro nejlepší masku. Nejroztomilejší byl snad dvouletý Honzík Šrotýřů v nasce Kašpárka, který se šibřinky skutečně užil. Děti měly velmi hezké, rázovité masky - svůdná Carmen, dvě Holanďanky s copánky a dřeváčky, Popelka, víla, Robin Hood, šašek, baletka, Kanadský jízdní policista, Pygmalion, princezna a jednotu dala každému zdarma dva lístky do tomboly. Rozdalo se 88 lístků a měli jsme 65 cen. Mělo-li některé dítě takovou snůlu, že nevyhrálo ani jednu cenu - onlouváme se, ale Sokol Sydney není ještě tak mocný, aby mohl ovlivnit ruce těch, kteří vítězná čísla vytahovali z krabice. Děkujeme všem, kteří nám přispěli dary do tomboly a bratřím a sestrám, kteří pomohli se šibřinkami a připravili našim dětem hezké odpoledne.-

M. Zachar.

VE VÍDNI ČEKÁJÍ NA MOJÍ SLETOVOU DAŇ SH 10/-, NEZAPOMENU JI ODESLATI.

ZE SOKOLA SYDNEY.Dárci do tomboly šibřinek.

Přivedně výbor pomýšlel na to, u každé vydávané výhry oznámit veřejně dáorce. Protože však losování a vydávání výher zpravidla se prodlouží nejméně na půl až třičtvrtě hodiny, bylo od toho upuštěno.-

Přesto však na každém dárku dáorce byl uveden a ještě na tomto místě oznamujeme jména všech dárců jak pro šibřinky dospělých, tak dětské, abecedně : br.Cyril, pan Červinka až z Adelaidy, ses.Fialová, bratři Gilečákové, br.Huenlich, br.Hartman, br.Havelka, br.Chobocký, br.Karel Kabát, pan Pípal, br.Roh, pí Smolá, br.Siegl, ses.Šetelíková, br.Šamánek, br.Tolar, ses.Vrkočová, ses.Vanhová, br.Vitáček-JAROVITA.-

Br.Pražák-PORCO, jako každý rok zásoboval kuchyni.-

Br.Chobotský letos po prvé na šibřinkách zahájil "kolo štěstí" na zkoušku, jaký bude zájem. Byly tam velmi cenné výhry a doufáme, že hráči byli spokojeni.-

Doplňovací škola.

Tuhle jsem při cvičení nahlédl do šatny-třídy. Ticho jako v hrobě a asi deset dětí upřeně se dívalo na tabuli, kde br.ing.Pohl jim něco vysvětloval. Zasluchl jsem :

"Po kterých hláskách se píše tvrdé y ? " Pak vyvolal žačka, no trvalo mu to chvíli, ale věděl ty hlásky. Máme dobrou školu, jen tam posílejte ta svoje "australčata" všichni! I donáci úlohy dostávají.-

Doplnění seznamu našich adres.

Následkem změny adres pobytu našich členů i nečlenů, zmenšil se obsah našeho Sokolského Věstníku o 20% od ledna letošního roku.- Abychom mohli opět rozšířit tento pokud možno co nejvíce a nejdříve, přiděláváme ku dnešnímu Věstníku přílohu, kde možno uvést až 8 adres

svých známých. Prosíme, učinite tak všichni, kdo obdržíte dnešní Věstník, pokud možno obratem, abychom mohli náš seznam adres doplnit a již příští číslo Sokolského Věstníku zaslati co největšímu počtu jak rodin tak i čtenářům.- Děkujeme.-

0000-0-0000

Z Vídně došlo potvrzení na £ 50 na sletový Fond, který Jednota zaplatila a čeká, že všichni členové svůj podíl 10 šilinků zaplatí nejpozději do konce tohoto roku. Prozatím pouze 1/3 členstva splnila svoji povinnost. Dan může být zaplacen každý pátek ve cvičebné pokladníkovi br.Hosákovi aneb šle m na jeho adresu : 72 Cook Road, CENTENNIAL PARKS, N.S.W.-

000-0-000

Podle zprávy br.Sergejeva, na proponovaný letní tábor se dosud přihlásilo 25 dětí. Nyní bratr hledá bratry a sestry pro dozor v táboře. Hlaste se jak s dalšími přihláškami dětí, tak na dozor u jmenovaného bratra buď v tělocvičně, nebo večer na tel. JF-2068.-

000-0-000

Jako každý rok, vzponeme 28.října společně s Čsl.národním sdružením. Bližší v příštím Věstníku.

000-0-000

CVIČÍ SE: každý pátek od 7-8 začto, od 8-10 hod.dorost a členové ve Fort St.Girls's High School, vedle Harbour Bridge. Tělocvična je vybavena plně veškerým náradím.

000-0-000

ADRESY: Starosta V.HARAMUL, 269 Willarong Rd.Caringbah N.S.W. telefon 524-9572,

Jednatel L.PROKOP, 2 Alfred St. Woolwich N.S.W. telefon WX-2654.

000-0-000

JSEM RÁD, ŽE ZAPLACENÍM SLETOVÉ DANĚ JSEM PŘÍSPĚL KU USKUTEČNĚNÍ SLETU.